La plupart de ces hommes sont en effet issus de la strate supérieure de l'aristocratie laïque. C'est grâce, notamment, à l'appui de Diego López de Haro et de plusieurs autres magnats qu'Alphonse VIII remporte la forteresse d'Alcaraz¹⁶. De même, nombre de ceux qui soutiennent la reine Bérengère et son fils Ferdinand sont des « magnates »¹⁷. Parmi ces magnats s'illustrent certains membres de ces familles dont la *Chronica* souligne la fidélité presque sans faille. Au premier plan figure l'*alférez* d'Alphonse VIII, Diego López de Haro¹⁸. On le retrouve à la tête des troupes castillanes pendant la bataille de Las Navas de Tolosa, au sein d'une énumération où le chroniqueur ne cite d'ailleurs que des membres du lignage des Haro : « In prima acie ex parte gloriosi regis erat nobilis uassallus eius, fidelis et strenuus,

¹¹ *CRC*, p. 13 : « Gloriosus autem rex dominus Alfonsus, audito aduentu predicti Mauri, scilicet Almiramomelin — sic enim nominabantur reges Marroquitani —, *mandauit uassallis suis ut ipsum cum omni festinancia sequerentur* ».

¹² *Ibid.*, p. 15 : « Rex nobilis et gloriosus, uidens suos in bello succumbere, procesit in antea, et in medios hostes prorumpens, uiriliter Maurus dextra leuaque *cum illis, qui ei assistebant, prosternit* ».

¹³ *Ibid.*, p. 21 : « [...] rex Castelle *cum quibusdam de uassallis suis* intrauit Vasconiam [...] »

¹⁴ La *CRC* montre, à maintes reprises, que l'aide apportée aux monarques répond à l'appel de ces derniers : voir n. 11 mais aussi p. 14 : « [...] gloriosus rex Castelle *mandauit omnibus suis* ut summo mane in campum prodirent armati contra sepredictum regem Maurorum pugnaturi » (bataille d'Alarcos) ; p. 30 : « Sequenti uero die remaserunt, et *de mandato regum* tam nobiles quam populi, armati, prodierunt in campum quasi iam pugnaturi contra hostes » (bataille de Las Navas de Tolosa) ; p. 31 : « Qui statim exiens *de mandato regis gloriosi*, uocatis militibus suis [...] » (*id.*) ; p. 63 : « *Mandauit* igitur rex omnibus magnatibus et aliis uassallis suis et magistris ordinum, ut in principio septembris instanti Toletum accederent parati cum eo intrare in terram Sarracenorum » (moment où Ferdinand III décide de reprendre la lutte contre l'infidèle) ; p. 86 : « Sequenti uero hyeme sub era MCCLXXI, en festo Epiphanie, obsedit dominus rex Ubedam cum nobilibus et populis quibusdam non multis de regno Legionis et populos Taurinenses, Zamorienses, Salamantinos, Ledesmenses, qui *iuxta mandatum regis* ad obsidionem predictae uille in multitudine magna et apparatu multo occurrerunt » (siège d'Ubeda) ; p. 97 : « Intelligentes autem Christiana quod deficerent alimenta in ciuitate, obsederunt uias et fluuios *de mandato domini regis* et firmata est obsidio nec licebat alicui exire uel intrare » (siège de Cordoue).

¹⁵ *Ibid.*, p. 101.

¹⁶ *Ibid.*, p. 37 : « Superuenit tamen postea dominus Didacus et quidam alii *magnates* et firmata est obsidio ».

¹⁷ *Ibid.*, p. 52 : « Tunc *magnates*, qui cum regina erant [...] » ; p. 56 : « [...] cum rex et regina et quidam de *magnatibus* exirent de Palenciola [...] ». Pour une définition de la lexie, voir G. MARTIN, *Les juges de Castille...*, p. 288-290.

¹⁸ Sur Diego López de Haro et la charge qu'il occupa au service de Ferdinand III, voir J. GONZÁLEZ, *op. cit.*, 1, p. 119 ; 129-130.

Didacus Lupi [...] »¹⁹. *Nobilis, fidelis et strenuus*, Diego López aide aussi Alphonse IX de León à s'emparer d'Alcantara²⁰. Jean d'Osma retient donc surtout le courage et la fidélité exemplaires du noble vassal d'Alphonse VIII. Il passe même sous silence les raisons de son bannissement, ne retenant que le moment où le roi lui accorde sa grâce à son retour de Gascogne²¹. Le fils de Diego López, Lope Díaz²², figure également aux côtés du roi castillan durant la bataille de Las Navas²³ mais il compte aussi parmi les principaux alliés de Bérengère et de Ferdinand III. On le voit défendre, au péril de sa vie, la ville de Burgos assiégée par le roi Alphonse IX de León : « Erat autem illis diebus Burgis Lupus Didaci et multi nobiles et strenui Castellani cum eo, parati exponere animas suas, si opus esset, pro ciuitate tuenda »²⁴. On trouve enfin, à la tête des troupes aragonaises ayant pris part à la bataille de las Navas, le noble vassal du roi d'Aragon, García Romero, qui se distingue par son courage et sa fidélité exemplaires²⁵.

Cependant, les nobles qui forment l'entourage des monarques ne sont pas les seuls à les soutenir dans leur entreprise. Il y a aussi les représentants des villes, dont on sait qu'ils ont joué un rôle prépondérant sous le règne de Ferdinand III²⁶. Ces hommes des villes qui, aux côtés des magnats, rendent hommage au roi Ferdinand le jour de son accession au trône de Castille²⁷ et qui participent à la campagne de Cordoue²⁸. Toutes les forces sont ainsi

¹⁹ CRC, p. 33 : « In prima acie ex parte glorioso regis erat nobilis uassallus eius, fidelis et strenuus, Didacus Lupi, et cum eo Sancius Fernandi, filius Fernandi, regis Legionis, et Urrace, sororis eius, et Lupus Didaci, filius eius, et alii consaguinei ipsius et amici et uassalli ». On pourra comparer ce passage avec celui, plus développé et plus précis, du *De rebus Hispaniae* : « dispositisque aciebus, sicut iam dudum fuerat pertractatum inter principes Castellanos, Didacus Lupi cum suis habuit primos ictus ; mediam aciem comes Gunsaluus Nunii cum fratribus Templi et Hospitalis et Vclesii et Calatraue ; collateralem habuit Rodericus Didaci de Camberis et Aluarus Didaci frater eius et Iohannes Gunsalui et alii nobiles cum eisdem ; in ultima acie nobilis rex Aldefonsus et Rodericus archiepiscopus Toletanus cum eo et alii episcopi supradicti. De baronibus, Gunsaluus Roderici et fratres eius, Rodericus Petri de Villa Luporum, Suerius Tellii, Fernandus Garsie et alii. In qualibet autem istarum acierum erant comunia ciuitatum, sicut fuerat ordinatum » (Juan FERNÁNDEZ VALVERDE (éd.), *Roderici Ximenii de Rada, Historia de rebus Hispanie, in : Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 72*, Turnhout : Brepols, VIII-VIII, p. 270-271, l. 5-18).